
 
 

77 

 

Před Rivièrem se objevil zřízenec a předal mu obsah rádiové depeše: 

Poštovní letoun z Chile hlásí, že světla Buenos Aires má již na dohled. 

Dobře. 

Za chvíli Rivière letadlo uslyší; noc tedy již jednoho z nich vydává, jako když moře zmítané 
přílivem a odlivem, plné tajemství vyplaví na břeh poklad, kterým tak dlouho pohazovalo sem a tam. 
A později mu vydá i oba další. 

Pro dnešek to tedy skončí. Pak půjdou unavené posádky spát a nahradí je posádky plné sil. 
Ale Rivière si ještě nebude moci oddychnout: poštovní letadlo do Evropy ho naplní novým neklidem. 
A tak tomu bude stále. Stále. 

 

Antoine de Saint-Exupéry. Vol de Nuit. © Éditions Gallimard 

1 Oblast jižně od Chile a Argentiny.
 

Text „Cíl Buenos Aires“ je úryvkem z románu napsaného v roce 1931. Román je inspirován autorovými 
zkušenostmi pilota poštovního letadla v Jižní Americe. 

Přečti si úryvek na předchozí straně a odpověz na následující otázky. 

OTÁZKA 1: CÍL BUENOS AIRES 

Ve kterou část dne se příběh odehrává? Využij informace z textu a svou odpověď zdůvodni. 

 ..................................................................................................................................................  

 ..................................................................................................................................................  

CÍL BUENOS AIRES HODNOCENÍ 1 

ZÁMĚR OTÁZKY: 

Zpracování informací: interpretace 

Využít jeden nebo více odkazů z textu k určení, kdy se odehrává děj vyprávění 

Úplná odpověď 

Kód 2: Udává, že lety probíhají v noci nebo večer (ale ne o půlnoci nebo později), A ZÁROVEŇ 
vysvětluje odpověď správným odkazem na informace v textu. Žák může odpovědět 
vlastními slovy nebo přímo citovat z textu. 
 V noci, píše se tam, že byli „ztraceni v noci“. 

 Večer; čeká na jejich přílet, aby letadlo do Evropy mohlo odletět o půlnoci. 

 Bylo to v noci, protože „noc tedy již jednoho z nich vydává“. 

 Před půlnocí, v tu dobu odlétá letadlo do Evropy. 

 Mezi 8 večer a půlnocí. Víme, že je tma, ale že ještě není půlnoc. V tu dobu odlétá jiné letadlo. 

Částečná odpověď 

Kód 1: Udává, že lety probíhají v noci nebo večer (ale ne o půlnoci nebo později), ale neuvádí 


